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Langelandskogen områdeplan - mobilitet 
 

1 Nøkkelinformasjon 

Tema Nøkkelinformasjon 

Stad Frekhaug, Meland kommune 

Gardsnamn/adresse Langelandskogen og Frekhaug nord 

Gnr. / Bnr.  24/4, 24/141 mfl. 

  

Tiltakshavar Meland kommune og Vest-Land eiendom AS 

Grunneigarar (sentrale) Hernar Jacob Langeland, Tore Mjåtvedt 

Plankonsulent Multiconsult Norge AS 

  

Planen sitt hovudformål Ungdomskule, symjehall, forsamlingshus, barnehage, omsorgsbustadar, bustadar 

Planområdet sitt areal 322 dekar 

Aktuelle problemstillingar  Jordvern 

Friluftsliv og turstiar 

Samlokalisering av offentlige funksjonar 

Gang- og sykkelnett / Landskap og universell utforming 

Koplingar med Frekhaug sentrum/ Lonena, Fossesjøen og Sagstad. 

Vilkår for bustadområde med kvalitet 

Krav om utgreiing av konsekvensar (KU)  Ja 
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2 Lokalisering 
 

Til venstre: Langelandskogen markert i stipla svart linje sett 
i forhold til Frekhaug sentrum, Flatøy og Knarvik. Til høgre: varslingsgrense for områdeplanen.  

Planområdet markert med rad linje, sett frå lufta, området er for det meste ubygd 
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3 Plantiltak og formål 
Det vert utarbeidd ein områdereguleringsplan med konsekvensutgreiing for områda 
Langelandskogen og delar av Frekhaug nord. Samla er planområdet 322 dekar stort. Formålet med 
planen er å legge til rette for utvikling av Langelandskogen og Frekhaug nord med:  

• Service- og tenesteytande funksjonar:  

o Ungdomsskule 

o Symjehall 

o Kyrke/forsamlingshus/kulturhus 

o Barnehage 

o Omsorgbustader 

• 300 - 500 bustader 

 

Planen skal óg vurdere behov for kontor/næring (ikkje handel) 

4 Planstatus 
I gjeldande arealdel til Meland sin kommuneplan (KPA 2014-2025) er Langelandskogen sett av som 
eit utbyggingsområde med krav om felles planlegging (felt BT_2). Delar av Frekhaug nord omfattar 
eit sentralt liggande ubygd våtmarksområde i Frekhaug sentrum (vert omtalt som 
«sentrumstomta») og er sett av til sentrumsfomål i gjeldande områdeplan for Frekhaug senter 
(Plan-ID 1256 2010 0004).  

 

Til venstre: Formål i gjeldande KDP med planen si varslingsgrense markert med stipla svart linje. Heilt i nord er området 
sett av til bustadformål (eksisterande bustadfelt) samt LNFR-areal. Dei sentrale delane av Langelandskogen er sett av til 
kombinert busetnad- og anleggsformål. I sørvest er det regulert til LNFR (eksisterande gardsbruk/dyrka mark). I søraust er 
det sett av til vegareal og sentrumsføremål (sentrumstomta). Til høgre: Føremål i områdeplan for Frekhaug senter sett i 
forhold til planen si varslingsgrense i søraust. Sentrumstomta er vist som sentrumsformål med sentral gangakse i sørvest-
nordaust-retning og tverrgåande køyreveg i aust-vest-retning.  
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5 Bakgrunn for planarbeidet 
Planinitiativet for regulering av Langelandskogen kjem frå Vest-Land eiendom AS. Mesteparten av 
Langelandskogen er privateigd og er, som vist på flybileta, ikkje utbygd. Kommunen sitt behov for 
tilrettelegging av offentlege funksjonar og ønske om å utvikle tettstaden, gjer at kommunen ynskjer 
å vere ein aktiv part i planlegginga. Våren 2017 utarbeida Meland kommune ein moglegheitsstudie 
for området. Formannskapsvedtak FS-73/2017 avklara at moglegheitsstudien skulle ligge til grunn 
for utarbeiding av planen. Det vart òg vedteke at planarbeidet skal vere eit privat-offentleg 
samarbeid mellom Meland kommune og Vest-Land eiendom AS. Planarbeidet vart starta opp 
hausten 2017 med Multiconsult som plankonsulent.  

6 Lokalsenter Frekhaug og planområdet – tettstadsutvikling  
Frekhaug er markert som lokalsenter for prioritert fortetting i Hordalands fylkeskommune sin Areal- 
og transportplan for Bergensområdet 2017-2028. I dag er Frekhaug kommunesenteret i Meland 
kommune. Frå og med januar 2020 vil Frekhaug vere eit lokalsenter i den nye kommunen Alver. 
Frekhaug vil etter samanslåinga framleis vere viktig som sentrum for service- og tenesteyting for 
innbyggarane på Holsnøy og Flatøy. Langelandskogen si sentrale plassering ved Frekhaug sentrum, 
med offentlege funksjonar i kort avstand til kollektivtilbod, andre offentlege og private 
tenestetilbod, arbeidsplassar, handel og fjorden utgjer ei klimavennleg areal- og 
transporttilrettelegging.  

Utvikling av Langelandskogen og Frekhaug nord er definert av Meland kommune som ei 
sentrumsutviding. Gjennom tilrettelegging i områdeplanen er også ambisjonen at Frekhaug, 
Lonena, Langelandskogen, Fosse/Fossesjøen og Sagstad skal koplast saman, og på den måte styrke 
området sin stadsidentitet.  

7 Berekraftig mobilitet  
Berekraftig prinsipp for mobilitet er godt forankra i områdeplanen sitt planprogram. Mobilitet i 
områdeplanen handlar ikkje berre om effektiv trafikk/transport og forflytting:  

Mobilitet og folkehelse 

Frekhaug, Langelandskogen, Lonena, Fosse/Fossesjøen og Sagstad skal med områdeplanen koplast 
saman. Frekhaugområdet er per i dag bilbasert. Grepet i områdeplanen skal byggje opp under 
nasjonale målsettingar om nullvekst i biltrafikken. Ein skal vektlegge løysingar som gjer det 
attraktivt å gå, sykle og bruke kollektivtransport, og som i størst mogeleg grad reduserer behovet 
for privatbilbruk. Nærleik til Frekhaug og tilboda ein finne der, busshaldeplass og båtrute til Bergen 
gir store fordelar. Tilnærming vil også gi utslag for folkehelse, tryggleik og for deltaking i samfunnet.  

Blågrøn infrastruktur og identitet 

Dei blågrøne strukturane er viktig med omsyn til klimatilpassing, men også som trivsel- og 
identitetsskapande element. Frekhaug-området skal etter utbygginga på Langelandskogen framleis 
vere ein stad med grøne kvaliteter og grøn identitet. Frekhaug skal også vere ein stad som inviterer 
til fysisk aktivitet. For å opne dette må det i områdeplanen verte etablert gode fysiske samband for 
den mjuke ferdselen som har blågrøn funksjon og karakter. Det vil vere viktig at gang- og 
sykkelvegar, stiar, snarvegar og turløyper like mykje som bekkar, vasspegel og våtmarksområdet og 
skogsområdet blir både funksjonelt og estetisk ein del av ein samanhengande blågrøn infrastruktur 
på Langelandskogen.  
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M en det handl a r også om tilrettelegging for solide lø y s ingar som t akla r klima endringar, om tiltak
som gir betre folkehelse, trivsel i kva rdagen og som skaper tilhø y r sle og identitet hos innbygga r a ne.

8 Relevante p ågåa nde planarbeid/ prosjekt

Lys s e tt turveg i friområdet Storeknappen
Meland kommune har hau sten 2018 satt i gang skisseprosjektering av e i n delvis lyssett turveg i
friområdet Storeknappen. Turvegen skal ha e n hovu d trasé og sekundære trasea r, utsiktspunkt og
møteplassar, med meir . Turvegen skal bygga s t trinnvis og vert mellom ann a ko pla til Frekh aug
sentrum gjennom Langelandskogen. Det er også e it mål at gang - og sykkelvegar, stia r og
tverr samband på kryss og tvers av Langelandskogen vert kopla på turvegen. Skisseprosjek t et er for
tida under utfø ring o g vil vere ferdigstilt våren 2019.

Pågåand e planarbeid som gir føringar for tilkomstval i sør

Reguleringsplan for fv. 564 Frekhaugkrysset, inkl. utbetring av fv. 244.

Plan - ID 1256 2017 0003

Statens vegvesen h eld på med å regulere nytt kryss frå Rosslandsvegen ( fv. 564 ) til Frekhaug. Dette
er e i n e i gen reguleringsplan som er e i n del av Nordhordlandspakken. I denne planen er det fø reslått
e i rundkø yring omtrent på same stad som avkøyringa frå fv . 564 til Frekhaug sentrum ligg i dag .
Planen inkluderer også ei ko p ling til Sagstadvegen (fv. 244) fr å r undkøyring . Det har vore avklart
under prosessen at Staten vegvesen ikk j e vil tillate tilkomst til Langelandskogen direkte frå den nye
rundkøyringa . Vegtilkomst på den sørlege sida av Langelandskogen må nødvendigvis skje via
Sagstadsvegen ( fv 244 ) . Veg for gåa nde og sykla nde ligg i denne planen langs vega ne med kryssing i
plan. Lø ysinga ne fo r kryss og gang - og sykkelvega r som Staten s vegvesen l e gg til grunn i planen vil
vere føra nde for både tilkomst og interne veg lø y s inga r i Langelandskogen områdeplan.
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Pågåande planarbeid som kan gi alternative tilkomstval i nord

Reguleringsplan for fv. 245 Fosse - Moldekleiv

Plan - ID 1256 2016 0012
Statens vegvesen legg til rette for utbe t ring av delar av
fv. 245, og et ablering av gang - og sykkeltilb o d på
strekninga Fosse – Moldekleiv. Planområdet er på ca. 700
dekar. Planen omfattar utbe t ring av eksisterande veg på
e i n 3,5 km lang strekning og bygging av gang - og
sykkelveg på delar av strekningen , samt jus tering av
eksisterande avkø y rsel , kryss og kolle ktivhaldeplassar.
Bilet et t il venstre viser ber r e relevant utsnitt av
planområdet ved Fossekrysset som over lappa r
Langelandskogen sitt planområ de. Det er ikk j e avklart
med Statens vegvesen om det vil vere aktuelt eller
realistisk med tilkom st til Langeland skogen frå
Fossekrysset.

Detaljregulering Fosse Gnr/Bnr 25/17, 14, m.fl.

Plan - ID 1256 2016 0005
Planen grenser til Langelandskogen sin varslingsgre nse i
nordvest . Planen sin intensjon er å ivareta eksistera nde
hovud hus, tilrettelegge for selskapslokale med mogleg
overnatting, einebustader, rekkehus, tomannsbustader og
leiligheter med tilhørande anlegg og parsellhaga r.
Planarbeidet vart starta opp i 2017.

Til komst til dette området er f ørebels fø reslått av
forslagstilla r lø y st med e i t T - kry ss frå Fossevegen. I
samband med skissering av forslag til utvi klingsalternativ til
konsekvensutgreiinga i Langelandskogen områdeplan , har
ein skissert e i lø y sing der gang - og sykkel og /eller
biltilkomst til L angelandskogen kan skje via same T - kryss
som i denne planen. E i slik tilnærming / tiltak vil
sannsynle gvis krev j e e i form fo r oppgradering av relevante
dela r av Fossevegen.
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9 M obilitet s tiltak i områdeplanen

Allmenning
Det skal etablerast e i n sentral allmenning som bind sama n sentrum, utbyggingsområdet i
La ngelandskogen og turområda i Storeknappen. Allmenningen skal vere e i n ferdselskorridor for
mjuke trafikantar, aktivitetsområde og møteplass, samt vere e i sterk visuell og fysisk sama nbinding
mellom sentrum, Langelandskogen og Storekna ppen. Det skal kjenne s naturlig og tryg t å gå fra
H avnevegen over til allmenningen. Allmenningen skal gå fr å sentrumstomta/kollektivha ldeplassen ,
over fotgjenga rovergang i planlagt ny rundkø y ring på fv 564, og he i lt opp til skogen i friområdet.
Uteområde i nye offentlig e bygninga r og fellesområde , inngangsparti , forhaga r, le i keplasser, mfl. i
den nye bygningsmassen med bustadar langs allmenningen vert orienter t mot allmenningen for å
au ke opplev i n ga og verdien til allmenningen. Allmenningen skal ha offen tle g karakter.

A llmenningen vert vis t over skissert som e i samanhenga n de trapp som knyt seg til aktivitetsområde/møteplassa r
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Sama nhengande gang - og sykkel samaband nord - sør
Det skal etablera s t g ang - og sykkel samband fr å nord til sør gjennom he i le planområdet for å ko p le
Fosse /Fossesjøen med Langelandskogen . Dagens turveg på den gamle driftevegen i
Langelandskogen kan føra s t vidare til Fosse/Fossesjøen, a nten so m separat gang - og sykkelveg eller
som e it tilbo d langs hovudk ø y revegen (dersom biltil ko mst til Langelandskogen blir frå nord). M ed
dette vil ikk je ber re de i nye offentlege funksjonane på Langelandskogen verte lettar å nå frå nord
(Fosse/Fossesjøen) , men også andre målpunkt på Sagstad (Sagstad barneskule og idrettsområdet
Aktiven) og Frekhaug sentrum. Denne ko p lin ga blir vesentle g når det blir fle i re b ustada r og
målpunkt på Fosse/Fossesjøen. I sør skal g ang - og sy kkel sambandet ko pla s t på planlagt sykkelveg til
Sagst adsvegen/ fv . 244 og krysse allmenningen vest for fv . 564.

Rau d linje i illustrasjonen viser e it samanhenga nde gang - og sykkel samband mellom Fossevegen til
Sagstadsvegen /Frekhaug sentrum. Tiltaket vil gi e in trygg skuleveg frå Fosse til både Sagstad barneskole og den nye
ungdomsskule n på Frekhaug. Sti i vest som blir grense til friområdet skal ogs å kopla s t på gang - og sykkelnettet.

Sti som grenseovergang til f riområdet i vest
Det skal etablera s t e i n sti som fysisk avklara r grens a mellom den nye bygge området øv st i
Langelandskogen (i vest) med friområdet. Stien vert også ko pla på gang - og sykkelvega ne til Fosse i
nord og med Sagstadvegen i sør. Stien vil også fungere som påkop ling/inngangssone til
skog stinettet og den nye lysse tte turveg en som er under planlegg ing i Storeknappen.
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Tverr samband
I tillegg til den se ntrale allmenningen skal det på tvers av det nye bygge området gå
gang samband / snarvega r til gang - og sykkelveg en. De sse skal ytterlega re styrke ferdselen frå og til
bustad området, de i nye offentlege funksjona ne og sentrum. Sambanda vil også vere med på å
strukturere b ustad området.
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10 Skildring av f ørebels utkast til KU - alternativa
Planarbeidet utlø y ser krav om konsekvensut greiing jf. Forskrift om konsekvensutgreiing. I
planprogra mmet kapittel 8.1 er det avklara at i planarbeidet skal det ut greiast to
utviklings alternativ. I det følga nde skildrar vi f ørebelse utkast for utviklingsalternativ for
Langelandskogen.

ALTERNATIV 0
• Tverrgåa nde allmenning går frå sentrumstomt a over fotgjengerovergang ved planlagt

rundk ø y ring på fv 564 og opp til friområ det Storeknappen gjennom bustad - og
barnehageområde t . F ørebels er formålet vist som gatetun .

• Sentru mstomt a er vis t som sentrumsformål slik det er regulert i gjelda nde områdeplan for
Frekhaug senter.

• Frekhau g krysset er vis t som i State ns vegvesen sitt vegplanforslag ( fv 564 Frekhaugkrysset /
ny rundkø y ring) inklusiv utbet ring av f v 244 med gang - og sykkelveg og utvida areal med
kollektivhaldeplass sør for sentrums tomta .

• Ungdo mssku le, s ymje hall, k y rkje/forsamlingshus er antatt pl assert v est for fv 564, i rekke
langs fylkesveg . Området er nærma st dagens Frekhaug sentrum. Omsorgs bustadar er også
ant att plassert her. Området for desse funskjona ne er vis t som formål « offentlig og privat
teneste yting » .

• LNF R - område/dyrka mark i sør langs fv 244/ Sagstadvegen vert vern a og er vis t som i
gjeld a nde KPA .

• Tilkomst til Langelandskogen er vis t med T - kryss frå Fossevegen i nord (uta nfor
planområdet) og gj ennom både u bygd bustad felt på Fo sse (pågåa nde reguleringsplan) og
LNFR/skogsområde i nord. Hovud veg en er både gang - og sykkelveg og bilveg og gir tilk omst
til de i offentlege funskjona ne . Bilvegen er blind veg, men gang - og sykkelveg en er før t vida re
til fotgjenga r overgang i planlag d rundk ø y ring på fv 564 og allmenningen .

• E n sekundæ r veg går fra hovudvegen t il bustad området og barnehagen. Vegen får bygg kun
på austsida . Sti/gang - og sykkelareal følg j er den sekundære vegen. Stien blir
grense overgang i vest og kopla på stia ne i friområdet.

• Mode rat utnytting: Tillat en byggehøgd e 3 etasja r – 10 meter. Lav blokk, terrasseblokk, alle
typa r sama nbygde småhus. 1 - p - plass per bustad . ca. 300 bustad ar
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Utkast plankart for KU-Alternativ 0 
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Mogeleg kopling opp mot turveg Storeknappen – KU- Alternativ 0 
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ALTERNATIV 1
• Tverrgåa nde allmenning går fra sentrum stomten over fotgjengerovergang ved planlagt

rundk ø y ring på fv 564 og opp til friområdet Storeknappen gjennom nytt bustad område .
Allmenningen er vis t med formål gatetun.

• Sentrumstomta er vis t med idrettsformål, antatt til s ymje hall (jf. vedtak i f ormannskapet)
og e i om synsone grø nts truktur for å sikre vass veg i sentrumstomta/våtmarksområdet.

• Frekhau g krysset er vis t som i State ns vegvesen sitt vegplanforslag (f v 564 Frekhaugkrysset/
ny rundk ø yring) inklusiv utbet ring av fv 244 m ed gang - og sykkelveg og utvida areal med
kollektivh aldeplass sør for sentrumstomta .

• Ungdomssk u le, ky rkje/forsamlingshus er antatt plassert vest for fv 564, i rekke langs
fylkesveg. Området er nærma st dagens F rekhaug sentrum. Omsorgs bustadar er også anta tt
plassert he r. Området for d esse funskjona ne er vis t som formål «offentle g og privat
teneste yting».

• Tilkomst til Langelandskogen er vist med T - kryss fra Sagst adsvegen fv 244 nærma st
m ogeleg den nordvestle ge grens a mellom 24/1 og 24/54. Vegen er før t over dyrk a
mark/LNFR. Hovud ve g en er både gang - og sykkelveg og bilveg og fører til de i offentlrge
funksjona ne langs fv 564 ved å svinge seg inn og over eksistera nde jordbruksveg. Bilvegen
er blind veg, men gang - og sykkel vegen held fram nordover og kop l a r området me d Fosse.
Gang - og sykkelvegen går gjennom LNFR/skogsare a l i nord.

• E i n sekundærveg går frå hovu d vegen omtrent der driftsvegen til 24/1 går i dag. Denne
sekundære vegen har to svi nga r for å komme opp i kollen og held fram vida re inn i
bustad området. Vegen g ir bygg på begge side r (aust - og vestsida )

• LNFR - areal/dyrka mark på nordsid a av hovud vegen blir se tt av til b ustad og
barnehagefo rmål. Den nye veg en definerer grenseovergang mellom byggeområda og dyrka
mark.

• Sti/gang - sykkelareal følg j er plangrensa og busta dsområdet på vestsida . Stien b lir
grenseovergang i vest og vert kop l a på stia ne i friområdet.

• Høg utnytting: Tillat en byggehøgd 4 høgder + tilbaketrukke 5. høgd utvald e sta da r – 16
meter. Blokk, terrasseblokk, alle typa r sam a nby a gde småhus. 1 - p - plass per bustad . ca. 500
bustad a r.
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Utkast plankart for  KU-Alternativ 1 

 

 

 

 

 



Langelandskogen og delar av Frekhaug nord 

Områdereguleringsplan – Mobilitet multiconsult 

 

  05. desember 2018 / Revisjon 00 Side 15 av 16 

 

 

 

Mogleg kopling opp mot turveg Storeknappen – KU- Alternativ 1 
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Illustrasjonen viser alternativ 0 med mogeleg kopling med gang- og sykkelveg mellom Langelandskogen/Frekhaug og 
Fosse/Fossesjøen. Tilsvarande gang- og sykkelveg kan også etablerast som vist i alternativ 1, enten gjennom Fosse 
bustadfelt (under regulering) eller med å kople den på eksisterande veg i eksisterande bustadfelt. 

 


